
 

Resolución No. 354-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  1 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa M. D. C. 14 de octubre del año 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 358-

2024 SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO 

(1): Que el Instituto Hondureño  de Transporte  Terrestre (IHTT), mediante Oficio 

No.IHTT-0535-2024 de fecha 23 de septiembre del año 2024, solicita la 

aprobación del financiamiento necesario para cubrir el efecto presupuestario 

que ocasiona la creación de 188 (CIENTO OCHENTA Y OCHO) puestos 

permanentes, en el Anexo Desglosado de Sueldos de la Institución, bajo el 

régimen de Servicio Civil, con un impacto presupuestario de L16,069,165.00 

(DIECISEIS MILLONES SESENTA Y NUEVE MIL CIENTO SESENTA Y CINCO 

LEMPIRAS EXACTOS), los que estarán ubicados en los Programas 01 Actividades 

Centrales, 11 Regulación  de las  Concesiones del Transporte  Terrestre , 12 

Regulación  de Operatividad del  del Transporte Terrestre y Especie y 13 

Formación de pilotos de Transporte Terrestre. CONSIDERANDO (2): Que la 

Administración Nacional de Servicio Civil a través de la Dirección de 

Organización del Trabajo y Remuneraciones emitió Dictamen Técnico 

favorable No. DOTR-247-RF-2024 de fecha 22 de julio del año 2024, el que se 

está aplicando de forma literal en la elaboración y emisión de la presente 

Resolución, en lo que corresponde al nombre, grupo, nivel y salario de cada uno 

de los puestos dictaminados, con base a la disponibilidad de las asignaciones 

presupuestarias propuestas por la institución solicitante y sostenibilidad del 

financiamiento en el tiempo. CONSIDERANDO (3): Que la Dirección General de 

Presupuesto realizó la revisión de la solicitud de la disponibilidad 

presupuestaria propuesta por la Institución, por lo que la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Finanzas, estima procedente la creación de dichos puestos 

y emite Dictamen Favorable No.305-DGP-USDEE-AC de fecha 26                                                                                                                                               

de septiembre del año 2024, únicamente en lo que corresponde a la 

disponibilidad presupuestaria, en aplicación a lo dispuesto en los artículos No. 

1, 3, 43, 64, 98, 229, 230, 233, 245 y 249 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 

2024; 19 numeral 5, 24 inciso a) numeral 2) de las Normas Técnicas del 

Subsistema de Presupuesto vigente. CONSIDERANDO (4): Que la Unidad de 

Servicios Legales de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas emitió 

Opinión Legal favorable según Memorando No.M-USL-947-2024 de fecha 10 

de octubre del año 2024. CONSIDERANDO (5): Que conforme a las normas 

legales, reglamentarias y técnicas del presupuesto, corresponde a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de 

fondos de las asignaciones del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante 

Resolución. CONSIDERANDO (6): Que la presente Resolución constituye un 

Instrumento Legal para realizar las acciones de personal a el Instituto 

Hondureño de Transporte Terrestre (IHTT)); sin embargo, la ejecución de los 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 354-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  2 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en 

cumplimiento a lo señalado en los artículos 6 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto, 3 de las Disposiciones Generales del Presupuesto y 7 de las 

Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (7): Que la 

Gerencia Administrativa del el Instituto Hondureño de Transporte Terrestre 

(IHTT); a través de la Subgerencia de Recursos Humanos, deberá efectuar los 

ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios 2024 de la Institución, 

quien deberá remitir dicho documento actualizado a la Secretaría de Finanzas 

a través de la Dirección General de Presupuesto. CONSIDERANDO (8): Que la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que 

le otorga al Poder Ejecutivo el artículo 245 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 

2024; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley Orgánica del Presupuesto, 

procede a crear los puestos solicitados en el Anexo Desglosado de Sueldos y 

Salarios, con efectividad a partir del 30 de septiembre de 2024. POR TANTO: De 

conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de la Constitución 

de la República; 3 de la Ley  de Servicio Civil; 36 Numeral 8) y 116 de la Ley 

General de la Administración Pública; 6 y 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 

1, 3, 43, 47, 64, 98, 229, 230, 233, 245 y 249 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 

2024; 1 del Acuerdo Ejecutivo 408-2024; 1, 17 a), 17 b), 17 c) del Acuerdo Ejecutivo 

266-2024; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley Orgánica del 

Presupuesto; 7, 19 numeral 5), 24 inciso a) numeral 2) de las Normas Técnicas 

del Subsistema de Presupuesto vigente, contenidas en el Acuerdo No. 1341; 27 

numeral 7) del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Competencias 

del Poder Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO No.1- Ampliar por creación en el 

Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios en las estructuras presupuestarias 

siguientes: 

 

INSTITUCION 123 

INSTITUTO HONDUREÑO DE TRANSPORTE TERRESTRE 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

ACT/OBRA 002 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Oficina del Comisionado presidente  

 

10000                                        SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos                                                         L    2,846,784.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer mes                                                    L       236,999.00 

11710 12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                               L         412,811.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones para Seguro Social                  L          86,355.00 

 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 354-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  3 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

CÓDIGO DE 

CLASE 
G N DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

SALARIO 

MENSUAL  
TOTAL 3 MESES 

5088 2 V 

GESTOR DE PROYECTOS DE 

INFRAESTRUCTURA L30,900.00 L 92,700.00 

0500 1 III AUXILIAR DE CONTABILIDAD L 23,900.00 L 71,700.00 

0832 1 III OFICIAL DE PROVEEDURÍA I L  23,900.00 L 71,700.00 

0811 1 III AUXILIAR DE COMPRAS L  23,900.00 L 71,700.00 

0010 1 I OFICINISTA I L 17,900.00 L 53,700.00 

0010 1 I OFICINISTA I L 17,900.00 L 53,700.00 

0010 1 I OFICINISTA I L 17,900.00 L 53,700.00 

0010 1 I OFICINISTA I L 17,900.00 L 53,700.00 

0015 1 II AUXILIAR DE ARCHIVO L 20,900.00 L 62,700.00 

0015 1 II AUXILIAR DE ARCHIVO L 20,900.00 L 62,700.00 

0015 1 II AUXILIAR DE ARCHIVO L 20,900.00 L 62,700.00 

8950 1 II CONDUCTOR DE AUTOMÓVILES I L 20,900.00 L 62,700.00 

8950 1 II CONDUCTOR DE AUTOMÓVILES I L 20,900.00 L 62,700.00 

8950 1 II CONDUCTOR DE AUTOMÓVILES I L 20,900.00 L 62,700.00 

8950 1 II CONDUCTOR DE AUTOMÓVILES I L 20,900.00 L 62,700.00 

8951 1 III CONDUCTOR DE AUTOMÓVILES II L 23,900.00 L 71,700.00 

4100 1 I CONSERJE I L17,900.00 L 53,700.00 

4100 1 I CONSERJE I L 17,900.00 L 53,700.00 

4100 1 I CONSERJE I L 17,900.00 L 53,700.00 

4100 1 I CONSERJE I L 17,900.00 L 53,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 L 20,900.00 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 L 62,700.00 

 

CODIGO DE 

CLASE 
G N DESCRIPCIÓN DEL PUESTO SALARIO MENSUAL  TOTAL 3 MESES 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 
L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 
L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 
L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 
L 62,700.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 354-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  4 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 
L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 
L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 
L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 
L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 
L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L 20,900.00 
L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L  20,900.00 
L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L  20,900.00 
L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L  20,900.00 
L 62,700.00 

4510 1 II GUARDIAN I L  20,900.00 
L 62,700.00 

 

ACT/OBRA 004 

GERENCIA DE PLANIFICACION Y GESTION POR RESULTADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Oficina del Comisionado Presidente 

                         

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos                                                           L       117,694.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer mes                                                      L           9,798.00 

11710 12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                                 L         17,067.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones para Seguro Social                    L          3,838.00 

 

CODIGO DE 

CLASE 
G N DESCRIPCIÓN DEL PUESTO SALARIO MENSUAL  TOTAL 3 MESES 

0011 1 II OFICINISTA II          L 20,900.00               L  62,700.00  

0010 1 I OFICINISTA I           L 17,900.00                L 53,700.00  

 

ACT/OBRA 005 

AUDITORIA INTERNA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

               UNIDAD EJECUTORA: 001 Oficina del Comisionado 

     Presidente 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos                                                         L           72,497.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer mes                                                    L             6,035.00 

11710 12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                               L           10,513.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones para Seguro Social                  L              1,919.00 

 

CODIGO DE 

CLASE 
G N DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

SALARIO 

MENSUAL  
TOTAL 3 MESES 

0012 1 III OFICINISTA III       L 23,900.00           L 71,700.00  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 354-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  5 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACT/OBRA 006 

GERENCIA DE TECNOLOGIA Y COMUNICACIONES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

               UNIDAD EJECUTORA: 001 Oficina del Comisionado 

      Presidente 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos                                                         L       407,984.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer mes                                                    L          33,965.00 

11710 12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                              L            59,159.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones para Seguro Social                 L             9,595.00 

 
CODIGO DE 

CLASE 
G N DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

SALARIO 

MENSUAL  
TOTAL 3 MESES 

0141 2 V TECNICO INFORMATICO I      L 30,900.00          L 92,700.00  

0141 2 V TECNICO INFORMATICO I      L 30,900.00          L 92,700.00  

0141 2 V TECNICO INFORMATICO I      L 30,900.00          L 92,700.00  

0034 1 II AUXILIAR DE SOPORTE TECNICO      L 20,900.00         L  62,700.00  

0034 1 II AUXILIAR DE SOPORTE TECNICO      L 20,900.00         L  62,700.00  

 

PROGRAMA 11 

REGULACION DE LAS CONCESIONES DEL 

 TRANSPORTE TERRESTRE 

ACT/OBRA 002 

ENTREGA DE PERMISOS DE EXPLOTACION DEL  

TRANSPORTE TERRESTRE 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

                       UNIDAD EJECUTORA: 002 Comisión Directiva del IHTT 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos                                                      L         1,195,437.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer mes                                                 L             99,524.00 

11710 12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                            L           173,348.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones para Seguro Social               L             36,461.00 

 

CODIGO DE 

CLASE 
G N DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

SALARIO 

MENSUAL  
TOTAL 3 MESES 

0010 1 I OFICINISTA I        L 17,900.00                     L 53,700.00  

0058 1 II OFICIAL DE ATENCIÓN AL PUBLICO      L 20,900.00                    L 62,700.00  

0058 1 II OFICIAL DE ATENCIÓN AL PUBLICO      L 20,900.00                    L 62,700.00  

 
CODIGO 

DE CLASE G N DESCRIPCIÓN DEL PUESTO SALARIO MENSUAL  TOTAL 3 MESES 

0058 

 1 II OFICIAL DE ATENCIÓN AL PUBLICO      L 20,900.00                   L  62,700.00  

0058 
1 II OFICIAL DE ATENCIÓN AL PUBLICO      L 20,900.00                   L  62,700.00  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 354-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  6 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

0058 
1 II OFICIAL DE ATENCIÓN AL PUBLICO      L 20,900.00                   L  62,700.00  

0058 
1 II OFICIAL DE ATENCIÓN AL PUBLICO      L 20,900.00                   L  62,700.00  

0058 
1 II OFICIAL DE ATENCIÓN AL PUBLICO      L 20,900.00                   L  62,700.00  

0058 
1 II OFICIAL DE ATENCIÓN AL PUBLICO      L 20,900.00                   L  62,700.00  

0058 
1 II OFICIAL DE ATENCIÓN AL PUBLICO      L 20,900.00                   L  62,700.00  

0058 
1 II OFICIAL DE ATENCIÓN AL PUBLICO      L 20,900.00                   L  62,700.00  

0058 
1 II OFICIAL DE ATENCIÓN AL PUBLICO      L 20,900.00                   L  62,700.00  

0058 
1 II OFICIAL DE ATENCIÓN AL PUBLICO      L 20,900.00                   L  62,700.00  

0058 
1 II OFICIAL DE ATENCIÓN AL PUBLICO      L 20,900.00                   L  62,700.00  

9990 
1 II AUXILIAR DE COBRANZAS      L 20,900.00                   L  62,700.00  

9990 
1 II AUXILIAR DE COBRANZAS      L 20,900.00                   L  62,700.00  

9990 
1 II AUXILIAR DE COBRANZAS      L 20,900.00                   L  62,700.00  

9990 
1 II AUXILIAR DE COBRANZAS      L 20,900.00                   L  62,700.00  

9990 
1 II AUXILIAR DE COBRANZAS      L 20,900.00                   L  62,700.00  

 

ACT/OBRA 003 

ENTREGA DE PERMISOS ESPECIALES DEL  

TRANSPORTE TERRESTRE 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

                        UNIDAD EJECUTORA: 002 Comisión Directiva del IHTT 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos                                                        L     1,659,840.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer mes                                                   L           138,179.00 

11710 12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                              L        240,692.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones para Seguro Social                 L           34,542.00 

 

CODIGO DE 

CLASE 
G N DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

SALARIO 

MENSUAL  
TOTAL 3 MESES 

1008 2 VI ANALISTA JURÍDICO      L 34,900.00                  L 104,700.00  

1008 2 VI ANALISTA JURÍDICO      L 34,900.00                  L 104,700.00  

1008 2 VI ANALISTA JURÍDICO      L 34,900.00                  L 104,700.00  

1008 2 VI ANALISTA JURÍDICO      L 34,900.00                  L 104,700.00  

1008 2 VI ANALISTA JURÍDICO      L 34,900.00                  L 104,700.00  

1008 2 VI ANALISTA JURÍDICO      L 34,900.00                  L 104,700.00  

1008 2 VI ANALISTA JURÍDICO      L 34,900.00                  L 104,700.00  

1008 2 VI ANALISTA JURÍDICO      L 34,900.00                  L 104,700.00  

 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 354-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  7 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

CODIGO DE 

CLASE 
G N DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

SALARIO 

MENSUAL  
TOTAL  3 MESES 

1008 2 VI ANALISTA JURÍDICO L 34,900.00 L 104,700.00 

1008 2 VI ANALISTA JURÍDICO L 34,900.00 L 104,700.00 

1008 2 VI ANALISTA JURÍDICO L 34,900.00 L 104,700.00 

0012 1 III OFICINISTA III L  23,900.00          L   71,700.00 

0010 1 I OFICINISTA I L  17,900.00 L  53,700.00 

0010 1 I OFICINISTA I L  17,900.00 L  53,700.00 

0015 1 II AUXILIAR DE ARCHIVO L 20,900.00 L 62,700.00 

9728 1 I 

AUXILIAR DE NORMATIVA Y ESTUDIOS 

ECONÓMICOS L 17,900.00 L 53,700.00 

9717 2 IX COORDINADOR DE MODERNIZACIÓN Y MOVILIDAD L 46,900.00 L 140,700.00 

4646 1 I AUXILIAR DE MONITOREO Y GEOLOCALIZACIÓN L 17,900.00 L 53,700.0 0 

 

PROGRAMA 12 

REGULACION DE OPERATIVIDAD DEL TRANSPORTE  

TERRESTRE Y ESPECIE 

ACT/OBRA 002 

OPERATIVOS E INSPECCIONES DE UNIDAD DE TRANSPORTE 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 003 Inspectoría General del 

                                                                      Transporte Terrestre 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos                                                        L       5,352,317.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer mes                                                   L        445,564.00 

11710 12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                              L          776,163.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones para Seguro Social                 L          163,115.00 

 
CODIGO 

DE 

CLASE 

G N DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 
SALARIO 

MENSUAL  
TOTAL 3 MESES 

5406 2 IX JEFE DE PESOS Y DIMENSIONES L 46,900.00 L 140,700.00 

5415 2 IX 

JEFE DE CONTROL Y SUPERVISIÓN DE INSPECTORÍA 

GENERAL L 46,900.00 L 140,700.00 

4650 2 IX COORDINADOR DE FISCALIZACIÓN L 46,900.00 L 140,700.00 

7586 1 IV ASISTENTE DE INSPECTORÍA GENERAL L 26,900.00 L 80,700.00 

7586 1 IV ASISTENTE DE INSPECTORÍA GENERAL L 26,900.00 L 80,700.00 

7586 1 IV ASISTENTE DE INSPECTORÍA GENERAL L 26,900.00 L 80,700.00 

7586 1 IV ASISTENTE DE INSPECTORÍA GENERAL L 26,900.00 L 80,700.00 

7586 1 IV ASISTENTE DE INSPECTORÍA GENERAL L 26,900.00 L 80,700.00 

7588 2 V SUPERVISOR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 30,900.00 L 92,700.00 

7588 2 V SUPERVISOR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 30,900.00 L 92,700.00 

7588 2 V SUPERVISOR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 30,900.00 L 92,700.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 354-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  8 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

7582 1 III INSPECTOR VEHICULAR DE CAMPO L 23,900.00 L 71,700.00 

7582 1 III INSPECTOR VEHICULAR DE CAMPO L 23,900.00 L 71,700.00 

 

CODIGO DE 

CLASE 
G N DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

SALARIO 

MENSUAL  
TOTAL 3  MESES 

7582 1 III INSPECTOR VEHICULAR DE CAMPO L 23,900.00 L 71,700.00 

7582 1 III INSPECTOR VEHICULAR DE CAMPO L 23,900.00 L 71,700.00 

7582 1 III INSPECTOR VEHICULAR DE CAMPO L 23,900.00 L 71,700.00 

7582 1 III INSPECTOR VEHICULAR DE CAMPO L 23,900.00 L 71,700.00 

7582 1 III INSPECTOR VEHICULAR DE CAMPO L 23,900.00 L 71,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 354-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  9 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I 

AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE 

CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

 

CODIGO DE 

CLASE 
G N DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

SALARIO 

MENSUAL  
TOTAL 3 MESES 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCIÓN VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 354-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  10 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L 17,900.00 L 53,700.00 

 
CODIGO 

DE 

CLASE 

G N DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 
SALARIO 

MENSUAL  
TOTAL  3 MESES 

7583 1 I AUXILIAR DE INSPECCION VEHICULAR DE CAMPO L17,900.00 L53,700.00 

7582 1 III INSPECTOR VEHICULAR DE CAMPO L 23,900.00 L 71,700.00 

7569 1 IV AGENTE DE INSPECTORÍA GENERAL DEL TRANSPORTE TERRESTRE L 26,900.00 L 80,700.00 

7569 1 IV AGENTE DE INSPECTORÍA GENERAL DEL TRANSPORTE TERRESTRE L 26,900.00 L 80,700.00 

  

PROGRAMA 13 

FORMACION DE PILOTOS DE TRANSPORTE TERRESTRE  

Y PARTICULARES 

ACT/OBRA 002 

ENTREGA DE CERTIFICADOS DE PILOTOS DE TRANSPORTE TERRESTRE 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 004 Escuela Nacional de Transporte Terrestre 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos                                                        L     1,082,294.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer mes                                                   L            90,101.00 

11710 12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                              L         156,937.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones para Seguro Social                 L           23,028.00 

 
CODIGO 

DE 

CLASE 

G N DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 
SALARIO 

MENSUAL  
TOTAL 3 MESES 

0015 1 II AUXILIAR DE ARCHIVO L 20,900.00 L 62,700.00 

7584 2 VI 

SUPERVISOR DE LA ESCUELA NACIONAL DEL TRANSPORTE 

TERRESTRE L 34,900.00 L 104,700.00 

7584 2 VI 

SUPERVISOR DE LA ESCUELA NACIONAL DEL TRANSPORTE 

TERRESTRE L 34,900.00 L 104,700.00 

7566 1 IV 

INSTRUCTOR DE LA ESCUELA NACIONAL DEL TRANSPORTE 

TERRESTRE L 26,900.00 L 80,700.00 

7566 1 IV 

INSTRUCTOR DE LA ESCUELA NACIONAL DEL TRANSPORTE 

TERRESTRE L 26,900.00 L 80,700.00 

7568 2 V 

OFICIAL ACADEMICO DE LA ESCUELA NACIONAL DE TRANSPORTE 

TERRESTRE L 30,900.00 L 92,700.00 

7568 2 V 

OFICIAL ACADEMICO DE LA ESCUELA NACIONAL DE TRANSPORTE 

TERRESTRE L 30,900.00 L 92,700.00 

7566 1 IV 

INSTRUCTOR DE LA ESCUELA NACIONAL DEL TRANSPORTE 

TERRESTRE L 26,900.00 L 80,700.00 

7578 2 V 

SUB-COORDINADOR DE LA ESCUELA NACIONAL DEL TRANSPORTE 

TERRESTRE L 30,900.00 L 92,700.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 354-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  11 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

2540 2 V INTERVENTOR PSICOTERAPÉUTICO L 30,900.00 L 92,700.00 

2540 2 V INTERVENTOR PSICOTERAPÉUTICO L 30,900.00 L 92,700.00 

2540 2 V INTERVENTOR PSICOTERAPÉUTICO L 30,900.00 L 92,700.00 

 

ACT/OBRA 003 

ASISTENCIA SOLIDARIA AL STTPP 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 004 Escuela Nacional de Transporte Terrestre 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11100 12 099 0000 Sueldos Básicos                                                        L            54,297.00 

11510 12 099 0000 Decimotercer mes                                                   L              4,520.00 

11710 12 099 0000 Contribuciones al INJUPEMP                              L              7,874.00 

11750 12 099 0000 Contribuciones para Seguro Social                 L               1,919.00 

 

CODIGO DE 

CLASE 
G N DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

SALARIO 

MENSUAL  
TOTAL 3 MESES 

7571 1 I AUXILIAR DE VERIFICACIÓN DEL TRANSPORTE PUBLICO L 17,900.00 L 53,700.00 

 

TOTAL, AMPLIACIONES... L 16,069,165.00 

 

ARTÍCULO No.2- Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las 

Estructuras Presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 123 

INSTITUTO HONDUREÑO DE TRANSPORTE TERRESTRE 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION  SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Oficina del Comisionado Presidente  

 

10000                          SERVICIOS PERSONALES 

12100 12 099 0000 Sueldos y Salarios                                                       L2,892,000.00 

12410 12 099 0000 Decimotercer Mes                                                               L       226,333.00 

12420 12 099 0000 Decimocuarto Mes                                                            L       226,333.00 

12550 12 099 0000 Contribuciones para el Seguro Social                 L          70,616.00 

 

ACT/OBRA 002 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Oficina del Comisionado Presidente 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 354-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  12 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

10000                          SERVICIOS PERSONALES 

12100 12 099 0000 Sueldos y Salarios                                                        L 5,249,315.00 

12410 12 099 0000 Decimotercer Mes                                                       L    453,840.00 

12420 12 099 0000 Decimocuarto Mes                                                     L    453,840.00 

12550 12 099 0000 Contribuciones para el Seguro Social                L     263,717.00 

 

ACT/OBRA 003 

SUB-GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Oficina del Comisionado Presidente 

 

10000                          SERVICIOS PERSONALES 

12100 12 099 0000 Sueldos y Salarios                                                       L     554,533.00 

12410 12 099 0000 Decimotercer Mes                                                       L      46,033.00 

12420 12 099 0000 Decimocuarto Mes                                                     L      46,033.00 

12550 12 099 0000 Contribuciones para el Seguro Social                L       21,919.00 

 

ACT/OBRA 005 

AUDITORIA INTERNA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Oficina del Comisionado presidente  

 

10000                          SERVICIOS PERSONALES 

12100 12 099 0000 Sueldos y Salarios                                                       L    245,500.00 

12410 12 099 0000 Decimotercer Mes                                                       L       25,850.00 

12420 12 099 0000 Decimocuarto Mes                                                     L       25,850.00 

12550 12 099 0000 Contribuciones para el Seguro Social               L         9,926.00 

 

PROGRAMA 11 

REGULACION DE LAS CONCESIONES DEL 

 TRANSPORTE TERRESTRE 

ACT/OBRA 002 

ENTREGA DE PERMISOS DE EXPLOTACION DEL  

TRANSPORTE TERRESTRE 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

                        UNIDAD EJECUTORA: 002 Comisión Directiva del IHTT 

 

10000                          SERVICIOS PERSONALES 

12100 12 099 0000 Sueldos y Salarios                                                     L       811,066.00 

12410 12 099 0000 Decimotercer Mes                                                     L         57,044.00 

12420 12 099 0000 Decimocuarto Mes                                                   L         57,044.00 

12550 12 099 0000 Contribuciones para el Seguro Social              L        43,225.00 

 

PROGRAMA 12 

REGULACION DE OPERATIVIDAD DEL TRANSPORTE  

TERRESTRE Y ESPECIE 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 354-DGP-USDEE-AC 

 

 

 

P á g i n a  13 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACT/OBRA 002 

OPERATIVOS E INSPECCIONES DE UNIDAD DE TRANSPORTE 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 003 Inspectoría General del 

Transporte Terrestre 

 

10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

12100 12 099 0000 Sueldos y Salarios                                                        L3,624,502.00 

12410 12 099 0000 Decimotercer Mes                                                       L     224,417.00 

12420 12 099 0000 Decimocuarto Mes                                                     L     224,417.00 

12550 12 099 0000 Contribuciones para Seguro Social                    L      215,812.00 

                               TOTAL, FINANCIAMIENTO...… L 16,069,165.00 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO Acuerdo No.176-2022 / Acuerdo No.626-2024 (FYS) 

GERSSON ORLANDO SIERRA SECRETARI0 GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los catorce 

días del mes de octubre del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

